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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ 
СЕЛЬХОЗЗЕМЛИ: КОГДА ЕСТЬ ЛЬГОТА

С 1 июля этого года стартовала продажа земель 
сельхозназначения. Процесс пока идет медленно. 
Ведь законодательство содержит много условий 
как для продавцов, так и для приобретателей 
земельных участков, которые необходимо учи-
тывать в случае кули-продажи земли. Подробно 
о таких условиях и практических моментах купли-
продажи сельхозземли мы писали в «БАЛАНС-
АГРО», 2021, № 29. 

Одним из вопросов, которые сдерживают про-
дажу земли и волнуют физлиц – продавцов 
сельхозземли, а также нотариусов (именно они 
являются налоговыми агентами в этом случае), 
является вопрос о том, надо ли платить НДФЛ 
и военный сбор (далее – ВС) при продаже та-
ких земель. Ведь в Налоговом кодексе (далее – 
НК) есть две нормы, которые освобождают от 
налогообложения доход физлица от продажи 
земельных участков сельхозназначения. Итак, 
в этой статье рассмотрим, при каких условиях 
доход от продажи сельхозземли освобождается 
от обложения НДФЛ и ВС.

Льгота для лиц, 
которые получили землю путем 
безвозмездной приватизации

Согласно пп. 165.1.40 НК не включается в общий 
месячный (годовой) налогооблагаемый доход 
физлица, в частности, сумма дохода, полученно-
го налогоплательщиком вследствие отчуждения 
земельных участков сельхозназначения, земель-
ных долей (паев) по нормам безвозмездной пе-
редачи, определенным ст. 121 Земельного кодек-
са (далее – ЗК) в зависимости от их назначения, 
непосредственно полученных им в собственность 
в процессе приватизации.

Как следует из приведенной нормы, от нало-
гообложения освобождаются только земель-
ные участки сельхозназначения и земельные 
доли (паи) участка, полученные в собственность 
в процессе приватизации по нормам и по назна-
чению, предусмотренным ст. 121 ЗК. Рассмотрим, 
о каких нормах и участках идет речь.

Так, согласно ст. 121 ЗК граждане Украины имеют 
право на безвозмездную передачу им земельных 
участков из земель государственной или комму-
нальной собственности в следующих размерах:

для ведения фермерского хозяйства (далее –  •
ФХ) – в размере земельной доли (пая), опреде-
ленной для членов сельхозпредприятий, рас-
положенных на территории сельского, посел-
кового, городского совета, где находится ФХ. 
Если на территории сельского, поселкового, го-
родского совета расположено несколько сель-
хозпредприятий, размер земельной доли (пая) 
определяется как средний по этим предприяти-
ям. В случае отсутствия сельхозпредприятий на 
территории соответствующего совета размер 
земельной доли (пая) определяется как сред-
ний по району;

ведения личного крестьянского хозяйства – не  •
более 2,0 га;

ведения садоводства – не более 0,12 га; •

строительства и обслуживания жилого дома,  •
хозяйственных зданий и сооружений (приуса-
дебный участок) в селах – не более 0,25 га, 
в поселках – не более 0,15 га, в городах – не 
более 0,10 га;

индивидуального дачного строительства – не  •
более 0,10 га;

строительства индивидуальных гаражей – не  •
более 0,01 га.

Как видим, в ст. 121 ЗК не упоминаются сель-
хозземли с целевым назначением «для ведения 
товарного сельхозпроизводства». А именно та-
кие участки обычно находятся в собственности 
физлиц, которые получили право продавать их 
с 1 июля 2021 года.

Итак, от обложения НДФЛ и ВС на основании 
пп. 165.1.40 НК освобождаются только доходы, 
полученные от продажи сельхозземель с целе-
вым назначением, указанным в ст. 121 ЗК, то есть 
для ведения ФХ, личного крестьянского хозяй-
ства и садоводства (если площадь таких участков 
не превышает приведенные в этой статье ЗК раз-
меры). Ведь согласно ст. 22 ЗК, где содержится 
перечень земель сельхозназначения, земли, ко-
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торые были предоставлены для строительства 
и обслуживания жилого дома (хозяйственных 
зданий и сооружений), для индивидуального дач-
ного строительства, индивидуальных гаражей, 
не являются землями сельхозназначения, а сле-
довательно, на них не распространяется льгота, 
установленная пп. 165.1.40 НК.

К сожалению, не освобождается от налогообло-
жения на основании пп. 165.1.40 НК и доход от 
продажи земель с целевым назначением «для 
ведения товарного сельхозпроизводства», по-
скольку такие земли не включены в ст. 121 ЗК. 
То есть из такого дохода продавец (собствен-
ник) земли должен уплатить НДФЛ в размере 5 % 
и ВС по ставке 1,5 %.

К сведению: льготой из пп. 165.1.40 НК может 
воспользоваться только лицо, которое непо-
средственно получило землю в собственность 
в процессе приватизации. Если же участок про-
дает, например, лицо, которое получило уча-
сток в наследство или приобрело его у другого 
лица, эта льгота уже не действует. Но для таких 
лиц льгота предусмотрена другой нормой НК 
(см. далее).

Льгота для наследников и лиц, 
которые приобрели землю

Согласно п. 172.1 НК не облагается налогами до-
ход, полученный налогоплательщиком от про-
дажи (обмена) не чаще одного раза в течение 
отчетного налогового года земельного участка, 
который не превышает нормы безвозмездной пе-
редачи, определенной ст. 121 ЗК в зависимости 
от его назначения, и при условии пребывания 
такого имущества в собственности налогопла-
тельщика свыше трех лет. 

Итак, эта норма, с одной стороны, содержит боль-
ше оснований для освобождения дохода от нало-
гообложения, а с другого – устанавливает огра-
ничения, которых нет в пп. 165.1.40 НК. Рассмот-
рим ее подробнее.

Как предусмотрено п. 172.1 НК, от налогообложе-
ния освобождаются не только земельные участ-
ки сельхозназначения и земельные доли (паи), 
но и другие земли (например, предоставленные 
для строительства и обслуживания жилого дома 
(хозяйственных зданий и сооружений), для ин-
дивидуального дачного строительства, индиви-
дуальных гаражей). Однако ограничение отно-
сительно площади действует то же, что и для 
предыдущей нормы, – она не должна превышать 
нормы, приведенные в ст. 121 ЗК (см. выше). 

Но воспользоваться этой льготой можно только 
при следующих условиях:

в течение года можно продать земельный  •
участок только один раз;

земельный участок, который подлежит прода- •
же, должен находиться в собственности физ-
лица-продавца более чем три года (это огра-
ничение не распространяется на участок, полу-
ченный таким продавцом по наследству).

Итак, этой льготой (в отличие от установленной 
пп. 165.1.40 НК) могут воспользоваться:

наследники; •

другие лица, которые приобрели земельные  •
участки.

Как видим, указанная норма также не распро-
страняется на земли с целевым назначением 
«для ведения товарного сельхозпроизвод-
ства», ведь ст. 121 ЗК для таких земель нормы не 
установлены.

Подытожим

Первая норма НК (пп. 165.1.40) относительно 
освобождения дохода от обложения НДФЛ и ВС 
подходит только для лиц, которые получили зе-
мельные участки сельхозназначения в порядке 
безвозмездной приватизации из земель государ-
ственной или коммунальной собственности (на-
пример, земли, которые выделялись работникам 
социальной сферы, АТОшникам и т. п.) с целе-
вым назначением для ведения:

ФХ; •

личного крестьянского хозяйства; •

садоводства. •

Наследники и лица, которые приобрели такие 
участки, не могут воспользоваться этой нормой.

Вторая норма НК (п. 172.1) может быть приме-
нена к земельным участкам, которые принадле-
жат любым физлицам. Но участок должен быть 
в собственности продавца более чем три года 
(кроме случаев, когда он получен в наследство). 
К тому же продать земельный участок без нало-
гообложения физлицо может только раз в год. 

Согласно п. 172.1 НК от налогообложения осво-
бождаются не только земельные участки сель-
хозназначения (для ведения ФХ, личного кре-
стьянского хозяйства и садоводства), но и земли, 
предоставленные для строительства и обслужи-
вания жилого дома (хозяйственных зданий и со-
оружений), для индивидуального дачного строи-
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тельства, индивидуальных гаражей. Правда, при 
условии, что размер такого участка не превышает 
нормы, определенные ст. 121 ЗК.

Итак, ни одной нормой НК не предусмотрено 
освобождение от налогообложения доходов, 
полученных от продажи земельных участков 
с целевым назначением «для ведения товар-
ного сельскохозяйственного производства». 
Поэтому при продаже таких участков 
продавцы должны уплатить НДФЛ (5 %) 
и ВС (1,5 %).

Надо ли платить ВС, если операция от про-
дажи земельного участка подпадает под 
действие пп. 165.1.40 или п. 172.1 НК?

Нет, не надо. Ведь согласно п. 1.2 подразд. 10 
разд. XX НК объектом обложения ВС являются 
доходы, которые подлежат обложению НДФЛ. 
Поскольку такие доходы освобождаются от об-
ложения НДФЛ, ВС с них не удерживается и не 
платится.

О порядке уплаты НДФЛ и ВС из доходов от прода-
жи земли см. в «БАЛАНС-АГРО», 2021, № 29, с. 24.

Светлана СТАДНИК, главный редактор

ОПРЕДЕЛЯЕМ КОД УКТВЭД ЗЕРНООТХОДОВ 
ДЛЯ ВЫБОРА СТАВКИ НДС – 20 % или 14 %

С 1 марта текущего года согласно изменениям, внесенным в п. 193.1 Налогового кодекса (далее – 
НК), поставка сельхозпродукции с кодами, указанными в этом пункте, облагается НДС по ставке 
14 %. На нашу консультационную линию и в редакцию поступает много вопросов о том, какую 
ставку НДС нужно применять в случае продажи зерноотходов, полученных от сельхозпро-
дукции, которая классифицируется по кодам УКТВЭД, приведенным в упомянутой норме НК.

Итак, попробуем разобраться в этом.

Главное – правильно 
установить код УКТВЭД

Прежде всего отметим, что решающим в этом во-
просе является то, какому именно коду УКТВЭД 
соответствуют такие зерноотходы. Теперь, когда 
ставка НДС зависит от кода сельхозпродукции, 
это стало особенно важно.

Для справки. Зерноотходы – это побочный про-
дукт, полученный после очистки зерна, то есть 
смесь битого или некондиционного зерна с дру-
гими примесями. Они состоят из шелухи (внешних 
оболочек семян), некондиционных зерен (щуп-
лых, колотых), семян сорняков, частей листвы 
и стеблей, а также минеральных примесей (песка).

Чтобы определить код товара, нужно пользовать-
ся УКТВЭД (утверждена Законом от 04.06.20 г. 
№ 674-IX «О таможенном тарифе»), которая 
содержит разделы, где приведены группы то-
варов. Объяснение о применении кодов есть 
также в примечаниях к каждой группе товаров 
с УКТВЭД. Каждый раздел и группа имеет опи-

сание товаров, которые не входят в них, с ука-
занием соответствующих кодов. Поэтому, чтобы 
точно выбрать код, надо внимательно изучить 
эту информацию.

Также для определения кода УКТВЭД можно ру-
ководствоваться Объяснениями к Украинской 
классификации товаров внешнеэкономической 
деятельности, утвержденными приказом Госу-
дарственной таможенной службы от 14.07.20 г. 
№ 256 (далее – Объяснение № 256). Этот доку-
мент содержит более подробное описание това-
ров в группах.

Отметим, что самостоятельно определить код 
зерноотходов нелегко, ведь они не упоминаются 
отдельно ни в одном разделе УКТВЭД. Рассмот-
рим, какие коды могут быть применены к зерно-
отходам. 

На практике зерноотходы классифицируют в зави-
симости от способа их получения (производства). 
В частности, они могут подпадать под код 2302, 
в котором классифицируются отходы пищевой 
промышленности, или под код, предназначен-
ный для продукции, от которой получены такие 
зерноотходы. 


